

Stanowisko

Rady Miejskiej w Łomiankach

z dnia 3 czerwca 2019 roku

w sprawie przypadających w czerwcu rocznic związanych z polskimi przemianami ustrojowymi

Rada Miejska w Łomiankach zwraca szczególną uwagę na przypadające rocznice wydarzeń, które związane są z przemianami ustrojowymi w Polsce oraz na ich wyjątkowe znaczenie dla kształtowania polskiej wolności, demokracji i suwerenności. Na szczególne wyróżnienie zasługuje 40 rocznica pierwszej podróży świętego Jana Pawła II do Ojczyzny oraz 30 rocznica wyborów z 4 czerwca 1989 roku.

W czerwcu 1979 roku Biskup Rzymu pierwszy raz odwiedził Polskę w jej tysiącletnich dziejach. Była to zarazem pierwsza wizyta głowy Kościoła rzymsko-katolickiego w kraju rządzonym przez komunistów. Papież, który odegrał ogromną rolę w obaleniu komunizmu w Europie, od początku pontyfikatu miał głębokie przeświadczenie o swojej misji w Kościele powszechnym, jak i wobec własnej ojczyzny. „Dziękuję Wam, że temu Polakowi, który przybywa dziś z ziemi włoskiej do Polski towarzyszy na progu jego pielgrzymki po Polsce ta melodia i ten tekst, w którym stale dochodziła i dochodzi do głosu niestrudzona wola życia narodu: "Póki my żyjemy!" – mówił papież, odnosząc się do słów polskiego hymnu. – „Pragnę, aby mój pobyt w Polsce przysłużył się również tej niestrudzonej woli życia moich rodaków na ziemi, która jest naszą wspólną matką i Ojczyzną. Oby służył dobru wszystkich Polaków, wszystkich polskich rodzin, narodu i państwa.” W nieco ponad rok od tej historycznej pielgrzymki Polskę ogarnęła fala strajków, która doprowadziła do powstania Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”.

Kolejnym istotnym wydarzeniem, mającym wpływ na transformację ustrojową były częściowo wolne wybory z 4 czerwca 1989 do Sejmu oraz całkowicie wolne do przywróconego Senatu. Wynik wyborów zmienił układ sił politycznych. Opozycja zdobyła 99 miejsc w Senacie i 161 w Sejmie, czyli maksymalną liczbę, na jaką zgodziły się wcześniej komunistyczne władze. Takich wyników nikt się nie spodziewał. Oznaczały one całkowitą klęskę obozu rządowego i otwierały drogę do politycznych przemian, które po 4 czerwca zaczęły następować bardzo szybko.

Ciesząc się dziś możliwością życia w wolnym i demokratycznym kraju, wspominamy wymienione wydarzenia oraz wyrażamy szacunek i wdzięczność wszystkim osobom, których trud, poświęcenie i mądrość doprowadziły Polskę do wolności i demokracji.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Miejskiej w Łomiankach

Adam Satwowski